
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  159Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº. 0787/2023, DE 05 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/756703, de 30/06/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Construção do Novo Hospital Regio-
nal de Tucuruí Contrato n°  108/2022.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO:. Conduzir o veículo com o servidor Marcus Vinícius de Azevedo, 
ao município de Tucuruí/PA
DESTINO: Tucuruí/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 13 a 14/07/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 960841
PORTARIA Nº. 0795/2023, DE 06 de JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/773765, de 05/07/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder a Fiscalização de Obras no Município de Goianésia con-
trato N° 60/2021  - (Implantação do Sistema de Abastecimento  de Agua)
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Paulo Francinette Marques, ao municí-
pio de Goianésia/PA
DESTINO: Goianésia/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 27/07 a 28/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU 
Secretário Adjunto.

Protocolo: 960815
PORTARIA Nº. 0791/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/772867, de 06/07/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador no ato de 
Inauguração da Orla do Rio Caeté do Município de Bragança/PA.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 07 a 09/07/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 960817
PORTARIA Nº. 0793/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/764487, de 04/07/2023 
– COSG/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar o técnico da SEOP, ao Distrito de Mosqueiro, com 
fim de assessoramento técnico necessário referente as obras de pavimen-
tação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém) /PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 06/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 960832

PORTARIA Nº. 0794/2023, DE 06 de JULHO 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/773730, de 05/07/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder a fiscalização no município de Marabá (contrato N° 
97/2022 - Construção da Policlínica de Marabá).
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 25 e 26/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 960812
PORTARIA Nº. 0790/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/772304 de 05/07/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Secretário no ato de 
Inauguração da Orla do Rio Caeté do Município de Bragança/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 07 a 09/07/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 960822
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais de ex-
pediente, pelo prazo de 12 (doze) meses, destinados a atender as necessi-
dades da Companhia de Saneamento do Pará.
A abertura do certame ocorrerá dia 20/07/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. 
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 10 de Julho de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 960621

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
CREDOR: FAX COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ nº 34.841.635/0001-33
DEVEDOR: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, CNPJ nº 
04.945.341/0001-90
OBJETO: O CREDOR é o titular do crédito no valor R$152.852,20 (cento e 
cinquenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos) 


